

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

### **по результатам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района за 2022 год**

г. Вичуга

27 апреля 2023 года

#### **1. Общие положения**

Настоящее заключение подготовлено контрольно-счетной комиссией Вичугского муниципального района (далее по тексту – контрольно-счетная комиссия) в соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – БК РФ), Соглашением о передаче контрольно-счетной комиссии Вичугского муниципального района полномочий Контрольно – счетного органа Октябрьского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, решением Совета Октябрьского сельского поселения от 13.11.2013 № 36 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области» (далее – Положение о бюджетном процессе), решением Совета Октябрьского сельского поселения от 20.12.2012 № 50 «Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района» (далее – Порядок проведения внешней проверки), пунктом 6 раздела I плана работы контрольно-счетной комиссии Вичугского муниципального района на 2023 год, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной комиссии от 28.12.2022 № 30, распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии от 16.02.2023 № 6-р «О проведении экспертно-аналитического мероприятия “Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения за 2022 год”».

Цель экспертно-аналитического мероприятия: определение соответствия годового отчета, иной бюджетной отчетности, проекта решения Совета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района об утверждении отчета об исполнении бюджета требованиям бюджетного законодательства; оценка достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности, иных документах и материалах.

Распоряжением Департамента финансов Ивановской области от 21.09.2021 №254 Октябрьское сельское поселение в 2022 году отнесено к муниципальным образованиям, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями (приложение 3).

Как следствие, при планировании и исполнении бюджета поселения должны соблюдаться определенные условия (ограничения), установленные БК РФ.

Бюджет Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов утвержден решением Совета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области от 21.12.2021 № 63 «О бюджете Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

В течение 2022 года в решение о бюджете изменения вносились 9 раз (решениями Совета Октябрьского сельского поселения от 24.01.2022 №1; от 18.02.2022 №7; от 22.03.2022 №12; от 07.04.2022 №18; от 04.05.2022 №21; от 19.07.2022 №26; от 30.09.2022 №41; от 15.11.2022 №49; от 20.12.2022 №66).

Решение о бюджете, а также все решения об изменении бюджета обнародованы в установленном порядке.

В соответствии с решением о бюджете (с учетом всех изменений) доходы 2022 года планировались на общую сумму 29 192,4 тыс. рублей, расходы – 29 192,4 тыс. рублей, дефицит (профицит) – 0,0 рублей.

*При этом контрольно-счетная комиссия отмечает, что в течение отчетного периода изменился объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета и бюджета Вичугского муниципального района, однако в текстовой части решения о бюджете изменения не внесены (пункт 2 статьи 3 решения о бюджете).*

## **2. Анализ бюджетной отчетности и проекта решения представительного органа власти об исполнении бюджета за 2022 год**

Отчёт об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района за 2022 год (ф.0503117) был представлен администрацией Октябрьского сельского поселения в адрес контрольно-счетной комиссии 30.03.2023 года (письмо №189 от 30.03.2023 года), т.е. в установленный пунктом 3 статьи 264.4. БК РФ, пунктом 4 статьи 33 Положения о бюджетном процессе, пунктом 6 Порядка проведения внешней проверки срок.

Одновременно представлены:

1. Проект решения Совета Октябрьского сельского поселения «Об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района за 2022 год»;

2. Иная бюджетная отчетность за 2022 год по формам, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н;

3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Октябрьского сельского поселения.

Проведя анализ представленных документов на соответствие их требованиям действующего законодательства Российской Федерации, иных нормативно-правовых актов установлено следующее.

1. Объем представленной отчетности соответствует требованиям пункта 2 статьи 264.5. БК РФ, пункта 2 статьи 34 Положение о бюджетном процессе, пункта 6 Порядка проведения внешней проверки.

2. Проект решения Совета Октябрьского сельского поселения «Об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района за 2022 год» соответствует требованиям статьи 264.6. БК РФ, пункта 3 статьи 34 Положения о бюджетном процессе, пункта 6 Порядка проведения внешней проверки.

3. Плановые показатели, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф.0503117), а также в проекте решения об исполнении бюджета поселения за 2022 год, по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета соответствуют суммам, утвержденным решением о бюджете (в ред. решения от 20.12.2022 № 66).

Данные по исполненным показателям соответствуют данным отчета по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151).

В рамках внешней проверки отчета об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района за 2022 год контрольно-счетной комиссией проведена проверка годовой бюджетной отчетности 2-х главных администраторов бюджетных средств, в т.ч.:

- Управления Федеральной налоговой службы по Ивановской области;
- Администрации Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов установлено следующее.

1. Годовая бюджетная отчетность представлена в установленный срок и в полном объеме.

2. Бюджетная отчетность составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

3. Данные бюджетной отчетности по утвержденным (доведенным) показателям, соответствует данным решения о бюджете, сводной бюджетной росписи, а данные по исполнению – данным отчета по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151).

Принимая во внимание разъяснения Министерства финансов Российской Федерации по вопросу порядка формирования и представления бюджетной отчетности федеральными органами власти (государственными учреждениями), их подведомственными территориальными управлениями (казенными учреждениями), осуществляющими полномочия главных администраторов доходов бюджетов в отношении источников доходов, подлежащих распределению между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации (письмо № 02-06-07/2561 от 05.07.2012 года), по вопросу отражения в отчетности главных администраторов доходов местного бюджета показателей по администрируемым доходам с элементом «01» и «02» (письмо №02-07-10/29243 от 20.05.2016 года), контрольно-счетной комиссией установлено, что Отчет об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района за 2022 год составлен на основании данных бюджетной отчетности главных администраторов.

### 3. Общая характеристика исполнения бюджета Октябрьского сельского поселения за 2022 год

В соответствии с требованиями статьи 184.1. БК РФ решением о бюджете закреплены основные характеристики бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района: общий объем доходов, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета.

В течении 2022 года в данный документ вносились изменения 9 раз, в результате которых:

- доходная часть бюджета увеличена на 13 803,6 тыс. рублей или на 89,7% (с 15 388,8 тыс. рублей до 29 192,4 тыс. рублей).

Изменение доходной части обусловлено ростом налоговых и неналоговых доходов на 534,1 тыс. рублей или 29,6% и увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 13 269,5 тыс. рублей или 97,7%.

- расходная часть бюджета увеличена на 13 803,6 тыс. рублей или на 89,7% (с 15 388,8 тыс. рублей до 29 192,4 тыс. рублей);

- дефицит (профицит) бюджета – 0,0 рублей.

**Фактическое исполнение бюджета по доходам - 29 159,9 тыс. рублей или 99,9%; по расходам – 28 541,4 тыс. рублей или 97,8%, с профицитом – 618,5 тыс. рублей.**

Динамика основных характеристик бюджета поселения за 2021-2022 годы представлена в таблице 1.

Таблица 1

Основные характеристики бюджета	Первоначально утвержденные бюджетные назначения	Окончательно утвержденные бюджетные назначения	Исполнение	Исполнение
	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	%
<b>2021 год</b>				
<b>Доходы</b>	<b>13 847,7</b>	<b>19 190,1</b>	<b>19 093,8</b>	<b>99,5</b>
Налоговые, неналоговые	1 824,1	1 893,3	1 797,0	94,9
% от общей суммы доходов	13,2	9,9	9,4	-
Безвозмездные поступления	12 023,6	17 296,8	17 296,8	100
% от общей суммы доходов	86,8	90,1	90,6	-
<b>Расходы</b>	<b>14 229,3</b>	<b>19 661,3</b>	<b>19 314,8</b>	<b>98,2</b>
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	<b>-381,6</b>	<b>-471,2</b>	<b>-221,0</b>	<b>-</b>
<b>2022 год</b>				
<b>Доходы</b>	<b>15 388,8</b>	<b>29 192,4</b>	<b>29 159,9</b>	<b>99,9</b>
Налоговые, неналоговые	1 805,0	2 339,1	2 497,6	106,8
% от общей суммы доходов	11,7	8,0	8,6	
Безвозмездные поступления	13 583,8	26 853,3	26 662,3	99,3
% от общей суммы доходов	88,3	92,0	91,4	
<b>Расходы</b>	<b>15 388,8</b>	<b>29 192,4</b>	<b>28 541,4</b>	<b>97,8</b>
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>+618,5</b>	<b>-</b>

#### 3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета Октябрьского сельского поселения за 2022 год

При составлении и исполнении доходной части местного бюджета применялась классификация доходов, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования

и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципам назначения»; от 08.06.2021 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)», что соответствует требованиям статьей 18, 20 БК РФ.

В ходе проверки установлено соответствие объема доходов, поступивших в 2022 году в бюджет Октябрьского сельского поселения (согласно отчету по поступлениям и выбытиям), доходам, отраженным в годовом отчете.

Исходя из представленного на проверку отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117), в 2022 году **доходы бюджета поселения исполнены в сумме 29 159,9 тыс. рублей** или 99,9% от уточненного плана (29 192,4 тыс. рублей); на 189,5% от первоначального плана (15 388,8 тыс. рублей).

По группе доходов **100 «Налоговые и неналоговые доходы»** бюджет поселения исполнен в сумме 2 497,6 тыс. рублей или на 106,8% от уточненных плановых показателей (2 339,1 тыс. рублей); 138,4% от первоначального плана (1 805,0 тыс. рублей), из них:

- налоги на прибыль, доходы – 219,2 тыс. рублей или на 97,0% от уточненных плановых показателей (225,9 тыс. рублей);

- налоги на совокупный доход – 14,1 тыс. рублей или на 94,0% от уточненного плана (15,0 тыс. рублей);

- налоги на имущество – 1 597,7 тыс. рублей или на 106,1% от уточненного плана (1 505,1 тыс. рублей);

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 637,0 тыс. рублей или на 113,0% от уточненного плана (563,5 тыс. рублей);

- прочие неналоговые доходы – 29,6 тыс. рублей или на 100% от уточненного плана.

По группе доходов **200 «Безвозмездные поступления»** бюджет поселения исполнен в сумме 26 662,3 тыс. рублей или на 99,3% от уточненных плановых показателей (26 853,3 тыс. рублей); на 196,3% от первоначального плана (13 583,8 тыс. рублей), из них:

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации – 9 340,6 тыс. рублей или 100% от уточненного плана;

- дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 910,2 тыс. рублей или 100% от уточненного плана;

- субсидии бюджетам сельских поселений на развитие сети учреждений культурно - досугового типа – 8 458,5 тыс. рублей или 97,8% от уточненного плана (8 649,5 тыс. рублей);

- субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек – 650,0 тыс. рублей или 100% от уточненного плана;

- субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий - 280,0 тыс. рублей или 100% от уточненного плана;

- прочие субсидии бюджетам сельских поселений – 1 815,9 тыс. рублей или 100% от уточненного плана;

- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов – 101,0 тыс. рублей или 100% от уточненного плана;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 4 213,4 тыс. рублей или 100% от уточненного плана;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений – 900,0 тыс. рублей или 100% от уточненного плана;

- доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов сельских поселений – 7,3 тыс. рублей или 100% от уточненного плана.

В сравнении с 2021 годом поступление средств в доход бюджета поселения увеличилось на 10 066,1 тыс. рублей или на 52,7% (в 2021 году поступило доходов – 19 093,8 тыс. рублей), в т.ч. налоговых и неналоговых поступлений больше на 700,6 тыс. рублей, а безвозмездных поступлений – на 9 365,5 тыс. рублей.

Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2023 года долгосрочная задолженность по доходам отсутствует. Просроченная дебиторская задолженность увеличилась на 41,0 тыс. рублей и составила 367,0 тыс. рублей (налог на имущество физических лиц, земельный налог).

### **3.2 Анализ исполнения расходной части бюджета Октябрьского сельского поселения за 2022 год**

При составлении и исполнении расходной части местного бюджета применялась классификация расходов, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципам назначения», от 08.06.2021 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)», что соответствует требованиям статьей 18, 21 БК РФ.

Постановлением администрации Октябрьского сельского поселения от 09.11.2021 № 160 утвержден Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района.

Данным постановлением закреплены все целевые статьи расходов. Наименования целевых статей, утвержденных вышеуказанным постановлением, соответствует наименованиям целевых статей, утвержденным в ведомственной структуре расходов бюджета.

Утвержденные сводной бюджетной росписью бюджетные ассигнования соответствуют решению о бюджете, что отвечает требованиям пункта 2.1. статьи 217 БК РФ, статьи 21 Положения о бюджетном процессе.

Первоначально бюджет Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района на 2022 год принят с расходами в размере 15 388,8 тыс.

рублей. С учётом всех внесённых в бюджет изменений плановые расходы 2022 года составили 29 192,4 тыс. рублей, что на 13 803,6 тыс. рублей или на 89,7% больше первоначально планируемых расходов.

Плановые показатели, отраженные в годовом отчете соответствуют объему бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью.

**Фактическое исполнение бюджета Октябрьского сельского поселения на 2022 год по расходам составило 28 541,4 тыс. рублей** или 97,8% к плановым показателям (с учётом всех внесённых в бюджет изменений). По отношению к первоначально планируемым расходам фактические расходы составили 185,5%.

Показатели по расходам, отраженные в годовом отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117), соответствуют суммам расходов бюджета согласно отчету по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151).

Динамика расходов бюджета поселения представлена в таблице 2.

Таблица 2

Наименование	Раздел, подраздел	2021 год			2022 год		
		утвержденные бюджетные назначения (тыс. рублей)	исполнение (тыс. рублей)	исполнение (%)	утвержденные бюджетные назначения (тыс. рублей)	исполнение (тыс. рублей)	исполнение (%)
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>0100</b>	<b>4 803,7</b>	<b>4 662,8</b>	<b>97,1</b>	<b>5 020,5</b>	<b>4 833,3</b>	<b>96,3</b>
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	582,9	582,8	99,9	682,0	681,6	99,9
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	3 190,6	3 143,4	98,5	3 246,1	3 197,8	98,5
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-	0106	67,2	67,2	100,0	80,6	80,6	100,0

бюджетного) надзора							
Резервные фонды	0111	80,0	0,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Другие общегосударствен ные вопросы	0113	883,0	869,4	98,5	911,8	873,3	95,8
<b>Национальная оборона</b>	<b>0200</b>	<b>93,0</b>	<b>93,0</b>	<b>100,0</b>	<b>101,0</b>	<b>101,0</b>	<b>100,0</b>
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	93,0	93,0	100,0	101,0	101,0	100,0
<b>Национальная безопасность и правоохранительн ая деятельность</b>	<b>0300</b>	<b>109,6</b>	<b>101,8</b>	<b>92,9</b>	<b>109,6</b>	<b>89,6</b>	<b>81,8</b>
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	109,6	101,8	92,9	109,6	89,6	81,8
<b>Национальная экономика</b>	<b>0400</b>	<b>5 189,3</b>	<b>5 187,1</b>	<b>99,9</b>	<b>3 705,8</b>	<b>3 704,7</b>	<b>99,97</b>
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	90,0	90,0	100,0	0,0	0,0	0,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	5 098,3	5 097,1	99,9	3 704,8	3 704,7	100,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	1,0	0,0	0,0	1,0	0,0	0,0
<b>Жилищно- коммунальное хозяйство</b>	<b>0500</b>	<b>1 861,9</b>	<b>1 670,7</b>	<b>89,7</b>	<b>2 631,5</b>	<b>2 381,8</b>	<b>90,5</b>
Жилищное хозяйство	0501	50,8	50,8	100,0	50,8	50,8	100,0
Коммунальное хозяйство	0502	349,8	343,8	98,3	449,8	449,8	100,0
Благоустройство	0503	1 461,3	1 276,1	87,3	2 130,9	1 881,2	88,3
<b>Культура, кинематография</b>	<b>0800</b>	<b>7 368,6</b>	<b>7 368,6</b>	<b>100,0</b>	<b>17 345,5</b>	<b>17 152,5</b>	<b>98,9</b>
Культура	0801	7 368,6	7 368,6	100,0	17 345,5	17 152,5	98,9
<b>Социальная политика</b>	<b>1000</b>	<b>235,2</b>	<b>230,8</b>	<b>98,1</b>	<b>278,5</b>	<b>278,5</b>	<b>100,0</b>
Пенсионное обеспечение	1001	235,2	230,8	98,1	278,5	278,5	100,0
<b>Итого расходов</b>		<b>19 661,3</b>	<b>19 314,8</b>	<b>98,2</b>	<b>29 192,4</b>	<b>28 541,4</b>	<b>97,8</b>



--	--	--	--	--	--	--	--

Удельный вес расходов бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района по разделам классификации расходов в общей сумме расходов бюджета 2022 года составил: расходы на культуру, кинематографию – 60,1%; на общегосударственные вопросы – 16,9%; на национальную экономику – 13,0%; на жилищно-коммунальное хозяйство – 8,3%; на социальную политику – 1,0%; национальную оборону – 0,4%; национальную безопасность и правоохранительную деятельность – 0,3%.

Исполнение по расходам в 2022 году по сравнению с 2021 годом увеличилось на 9 226,6 тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 3 статьи 81 БК РФ решением о бюджете в первоначальной редакции в расходной части бюджета поселения был предусмотрен резервный фонд администрации Октябрьского сельского поселения в размере 100,0 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений в решение о бюджете объем резервного фонда составил также 100,0 тыс. рублей.

В 2022 году средства из резервного фонда администрации Октябрьского сельского поселения не выделялись.

В 2022 году на территории Октябрьского сельского поселения были реализованы два национальных проекта «Жилье и городская среда», «Культура».

За 2022 год в рамках национального проекта

- «Жилье и городская среда» (региональный проект «Формирование комфортной городской среды») проведены мероприятия по благоустройству сельских территорий (установка детской игровой площадки село Красный Октябрь Вичугского муниципального района Ивановской области). Утверждено бюджетных ассигнований 489 000 рублей (КБК 929 0503 04BF2 S5101 244), исполнено – 489 000 рублей (100,0%).

- «Культура» (региональный проект «Культурная среда») проведены мероприятия по созданию и модернизации учреждений культурно-досугового типа сельской местности (МБУК ЦКиД Октябрьского сельского поселения Ивановская область, Вичугский район, с. Красный Октябрь д.7). Утверждено бюджетных ассигнований 8 736 939 рублей (КБК 929 0801 05ПА1 55131 612), исполнено 8 543 918,99 рублей (97,8% от плана).

Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2023 года просроченная и долгосрочная задолженность по расходам отсутствуют.

### **3.3 Анализ программной и непрограммной частей бюджета Октябрьского сельского поселения в 2022 году**

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 184.1. БК РФ решением о бюджете (в ред. решения от 20.12.2022 № 66) в качестве отдельного приложения утверждается распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и не включенным в муниципальные программы

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Октябрьского сельского поселения.

В отчетном финансовом году в Октябрьском сельском поселении были приняты к финансированию 7 муниципальных программ.

Анализ исполнения бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2022 год представлен в таблице 3.

Таблица 3

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Целевая статья	Утвержденные бюджетные назначения (тыс. рублей)	Исполнение (тыс. рублей)	Исполнения (%)
1.	«Совершенствование институтов местного самоуправления Октябрьского сельского поселения»	0100000000	5 370,0	5 185,1	96,6
2.	«Развитие территории Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района»	0200000000	109,6	89,6	81,8
3.	«Содержание и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района»	0300000000	3 704,8	3 704,7	100,0
4.	«Благоустройство в Октябрьском сельском поселении»	0400000000	2 631,5	2 381,8	90,5
5.	«Развитие культуры в Октябрьском сельском поселении Вичугского муниципального района Ивановской области »	0500000000	17 345,5	17 152,5	98,9
6.	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Октябрьском сельском поселении Вичугского муниципального района Ивановской области»	0600000000	30,0	27,7	92,3
7.	«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Октябрьском сельском поселении Вичугского муниципального района»	0700000000	1,0	0,0	-
	<b>Итого</b>		<b>29 192,4</b>	<b>28 541,4</b>	<b>97,8</b>

Плановые ассигнования (с учетом внесенных изменений в решение о бюджете на 2022 год) на реализацию муниципальных программ Октябрьского сельского поселения составили 29 192,4 тыс. рублей или 100,0% от общей суммы планируемых расходов бюджета поселения (29 192,4 тыс. рублей). Исполнение составило 28 541,4 тыс. рублей или 97,8% к уточненному плану.

Согласно Сводному годовому докладу о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Октябрьского сельского поселения за 2022 год эффективность реализации по 6 муниципальным программам признана высокой, по 1 – неудовлетворительной.

### **3.4. Анализ исполнения источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения за 2022 год**

При составлении и исполнении источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета применялась классификация источников, утвержденная приказами Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципам назначения», от 08.06.2021 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)», что соответствует требованиям статьей 18, 23 БК РФ.

В соответствии с решением о бюджете (с учетом всех изменений) дефицит (профицит) бюджета запланирован в сумме 0,0 тыс. рублей.

**Фактически бюджет поселения исполнен с профицитом в сумме 618,5 тыс. рублей.**

Проведя анализ представленного отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год, контрольно-счетной комиссией установлено следующее. Плановые показатели соответствуют показателям, утвержденным решением о бюджете, а данные об исполнении – данным отчета по поступлениям и выбытиям (ф.0503151).

#### **Выводы**

1. Отчет об исполнении бюджета представлен администрацией Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района в установленный срок.

2. Объем представленной отчетности соответствует требованиям пункта 2 статьи 264.5. БК РФ, пункта 2 статьи 34 Положения о бюджетном процессе, пункта 6 Порядка проведения внешней проверки.

3. По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств установлено следующее.

3.1. Годовая бюджетная отчетность представлена в установленный срок и в полном объеме.

3.2. Бюджетная отчетность составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

3.3. Данные бюджетной отчетности по утвержденным (доведенным) показателям соответствуют данным решения о бюджете, сводной бюджетной росписи, а данные по исполнению – данным отчета по поступлениям и выбытиям (ф.0503151).

4. **Проект решения Совета Октябрьского сельского поселения «Об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района за 2022 год» отвечает требованиям статьи 264.6. БК РФ, статьи 34 Положения о бюджетном процессе, пункта 6 Порядка проведения внешней проверки.**

Отчет об исполнении бюджета составлен на основании данных бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

**Данные отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117), проекта решения об**

исполнении бюджета соответствуют данным решения о бюджете, отчету по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151) и могут быть признаны достоверными.

5. За отчетный период в бюджет Октябрьского сельского поселения поступило **29 159,9 тыс. рублей доходов**, что составляет 99,9% от плановых бюджетных назначений (29 192,4 тыс. рублей).

Основным источником доходов бюджета Октябрьского сельского поселения в 2022 году являются безвозмездные поступления – 91,4% от общей суммы поступивших доходов.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения составили 2 497,6 тыс. рублей или 8,6% от общей суммы средств, поступивших в доход бюджета поселения.

По состоянию на 01.01.2023 года имеется просроченная дебиторская задолженность по доходам в размере 367,0 тыс. рублей (налог на имущество физических лиц, земельный налог).

**Расходы бюджета поселения произведены в сумме 28 541,4 тыс. рублей** или 97,8% от утвержденных бюджетных назначений (29 192,4 тыс. рублей).

Анализ исполнения расходов бюджета поселения в разрезе классификации расходов показывает, что наибольший удельный вес в структуре расходов составляют расходы на культуру, кинематографию – 60,1% от общей суммы расходов.

На общегосударственные вопросы – 16,9 % от общей суммы расходов; на национальную экономику направлено – 13,0%; на жилищно-коммунальное хозяйство – 8,3%; на социальную политику – 1,0%; национальную оборону – 0,4%; национальную безопасность и правоохранительную деятельность – 0,3%.

По состоянию на 01.01.2023 года долгосрочная и просроченная задолженность по расходам отсутствуют.

**Бюджет Октябрьского сельского поселения исполнен с профицитом 618,5 тыс. рублей**, при планируемом дефиците (профиците) 0,0 рублей.

**Председатель  
контрольно-счетной комиссии**



**Л.В. Тумакова**

**Инспектор**



**С.Ю. Осокина**